
Р Е Ш Е Н И Е №004/10/18.1-12/2023

17.01.2023                                                                                     г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее по тексту – Комиссия
УФАС по РА) в составе:

Председатель комиссии: «…» – руководитель управления;

Члены   комиссии:

«…» – старший государственный инспектор отдела контроля закупок
и торгов;

«…» – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

рассмотрев жалобу ООО ТД «МЗЖБИ» на действия организатора
торгов АУ РА «Центр оказания услуг в сфере социального
обслуживания и занятости населения Республики Алтай» при
продаже (приватизации) государственного и муниципального
имущества (извещение №22000149640000000003),

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай 16.01.2023 (вх. №122) поступила жалоба ООО ТД
«МЗЖБИ» на действия организатора торгов АУ РА «Центр оказания
услуг в сфере социального обслуживания и занятости населения
Республики Алтай» при продаже (приватизации) государственного и
муниципального имущества (ГАЗ-322121 Автобус предназначенный
для перевозки детей) (извещение №22000149640000000003).

Заявитель в жалобе указывает, что организатором торгов на торговой
площадке РТС-тендер была размещена недостоверная информация о
дате и времени проведения публичного предложения. Участников
торгов надлежащим образом не уведомили о точной дате и времени
проведения публичного предложения.

11.11.2022 организатором торгов АУ РА «Центр оказания услуг в
сфере социального обслуживания и занятости населения Республики
А л т а й » на официальном сайте Российской Федерации для



размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru)
размещено извещение                                №22000149640000000003 о
продаже (приватизации) государственного и муниципального
имущества (ГАЗ-322121 Автобус предназначенный для перевозки
детей).

Согласно извещению №22000149640000000003 дата и время
окончания приема заявок – 07.12.2022г. в 00-00 час. (МСК+4), дата и
время рассмотрения заявок – 12.12.2022, дата и время начала
проведения аукциона 15.12.2022г. в 00-00 час. (МСК+4), электронная
площадка РТС-тендер.

Продажа (приватизация) государственного и муниципального
имущества проводится в том числе, в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и
муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ  «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с п. 1 ч. 25 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) продавца государственного
или муниципального имущества и (или) организатора продажи в
антимонопольный орган допускается в течение пяти рабочих дней со
дня размещения на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", определенном в
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 21 декабря 2001
года №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального
имущества", или, если размещение на данном сайте не



предусмотрено, со дня подписания протокола о признании
претендентов участниками торгов (протокола о признании
претендентов участниками продажи при проведении продажи
государственного или муниципального имущества посредством
публичного предложения либо продажи без объявления цены) либо в
течение пяти рабочих дней со дня размещения на данном сайте или,
если размещение на данном сайте не предусмотрено, со дня
подписания протокола об итогах проведения продажи подлежащего
приватизации имущества.

При этом информация о подведении итогов публичного предложения
размещена 15.12.2022.

В свою очередь, жалоба подана заявителем в антимонопольный
орган 16.01.2023, то есть за пределами регламентированных сроков.

Помимо этого, в силу части 5 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции в случае, если заключение договора не осуществлено
по результатам торгов, либо в случае признания торгов
несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех
месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если
предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня
такого размещения.

Комиссией УФАС по РА установлено, что 26.12.2022 между АУ РА
«Центр оказания услуг в сфере социального обслуживания и
занятости населения Республики Алтай» и победителем заключен
договор купли-продажи №327/2022.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что
жалоба подана Заявителем с нарушением сроков, предусмотренных
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, в связи с чем такая
жалоба подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями
18.1,                   23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Алтай,

Р Е Ш И Л А:



 

Оставить жалобу ООО ТД «МЗЖБИ» на действия организатора
торгов АУ РА «Центр оказания услуг в сфере социального
обслуживания и занятости населения Республики Алтай» при
продаже (приватизации) государственного и муниципального
имущества (ГАЗ-322121 Автобус предназначенный для перевозки
детей) (извещение №22000149640000000003) без рассмотрения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


